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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Klarinet v komorní tvorbě

Pařížské šestky. Za jeden z prvních impulzů určitě považuji studium hry na klarinet na

Konzervatoři v Českých Budějovicích. Během studia jsem se setkala s mnoha díly různých

autorů od klasicismu po hudbu 20. století. A právě francouzská hudba 20. století mě

ovlivnila natolik, že jsem se rozhodla zaměřit svou práci na jednu z nejznámějších skupin

francouzských skladatelů Pařížskou šestku. V současné době jsou v klarinetovém

repertoáru velmi populární díla Francise Poulence a Daria Milhauda. Komorní díla dalších

autorů Pařížské šestky se však v klarinetové literatuře objevují jen sporadicky. Proto jsem

se rozhodla zaměřit svoji práci jak na skladby u nás velmi oblíbené, tak i na ty opomíjené a

tím rozšířit obzory a povědomí o dalších komorních skladbách, které by obohatily

klarinetový repertoár, jež se může zdát dosti jednostranně zaměřený.

Jak už napovídá název bakalářské práce, ráda bych se zaměřila na skladatelské

osobnosti Pařížské šestky, a to především na analýzu děl věnovaných klarinetu. Vybrala

jsem si skladby sólové (Germaine Tailleferreová - Sonáta pro sólo klarinet), skladby pro

klarinet a klavír (Francis Poulenc - Sonáta pro klarinet a klavír op. 184, Arthur Honegger

- Sonatina pro klarinet a klavír H 42) a skladby komorní (Darius Milhaud - Scaramouche -

Suita pro klarinet a klavír, Georges Auric - Trio pro hoboj, klarinet a fagot, Louis Durey -

Divertissement op. 107). Vzhledem k velkému rozsahu bakalářské práce budu svou

pozornost věnovat především analýze děl autorů Daria Mihauda, Germaine Tailleferreové,

Arthura Honeggera a Francise Poulence. U zbylých dvou skladeb autorů Georgese Aurica

a Louise Durey pouze nastíním jejich charakter.

Každému skladateli Pařížské šestky bude věnována samostatná kapitola, kde bych

nastínila skladatelův-čin život, dílo a tvorbu pro klarinet. Stěžejní částí každé kapitoly bude

přiblížení kompozičního stylu daného autora a stručná analýza vybrané skladby.

K tématu mé práce bylo vydáno několik autobiografických knih přeložených do

českého jazyka (Darius Milhaud: Motivy bez tónů, Arthur Honegger: Já skladatel,

Zaříkání zkamenělin), které mi poskytly určitý pohled na danou osobnost a skladatelský

styl. Jelikož je mnoho literatury nedostupné, obzvláště v českém jazyce, budu k práci

využívat také slovníková hesla z českých i zahraničních publikací doplněná o informace

z vysokoškolských a středoškolských výukových programů a učebnic.
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1. PAŘÍŽSKÁ ŠESTKA

Paříž byla na počátku 20. století nejvýznamnějším a umělecky nejliberálnějším

městem na západě Evropy. Velký historický význam získala ke konci první světové války

v Paříži náhodná skupina hudebních skladatelů „Les Six“ (název inspirován sdružením pěti

ruských skladatelů nazývaným Mocná hrstka nebo také Pětka, Ruská pětka), u nás je

používán název Pařížská šestka (dále jen Šestka). Tito skladatelé se setkávali v ateliéru

francouzského malíře Émila Lejeuna, u něhož pořádali své koncerty. V roce 1917 se

v tomto ateliéru uskutečnil koncert, kde zazněla hudba E. Satieho, G. Aurica, A.

Honeggera a L. Dureyho. Pod dojmem koncertu se kolem Erica Satieho seskupili mladí

umělci jako Germaine Tailleferreová, Georges Auric, Louis Durey, později Roland

Manuel, Darius Milhaud, Francis Poulenc a Arthur Hanegger a vytvořili skupinu

skladatelů nazvanou Les Nouveaux Jeunes (Nová mládež). Eric Satie se tak stal

nezvoleným patronem a propagátorem jejich hudby jak na koncertech, tak na přednáškách

i v tisku. Ke skladatelům patřili též Jean Cocteau a básník Blaise Cendrars.
1
V roce 1917

odcestoval Darius Milhaud jako diplomat do Brazílie, a tak na krátkou dobu zaujal jeho

místo ve skupině hudebník Roland Manuel. S koncem první světové války se navrátil do

Paříže i Milhaud a umožnil skupině se scházet v jeho bytě na bulváru Clichy, kde pořádali

malé koncerty. Těchto koncertů se od roku 1919 účastnil i kritik Henri Collet a poslech

jejich skladeb jej podnítil k napsání dvou statí.
2
V roce 1920 použil Henri Collet ve svých

dvou fejetonech (Les cinq russes, les six français et M. Satie- „Pět Rusů, šest Francouzů a

pan Satie“, revue Comoedia, 16. ledna 1920)
3
pro tuto skupinu označení Groupe le six

(Skupina šesti). Sám Collet se však nepokládal za vynálezce tohoto názvu, ale odvolával se

na nedávno vydané album s titulem Album des Six - Album Šesti.
4
Do skupiny byli

zahrnuti: Darius Milhaud (1892-1974), Francis Poulenc (1899-1963), Arthur Honegger

(1892-1955), Germaine Tailleferreová (1892-1983), Georges Auric (1899-1983) a Louis

Durey (1888-1979).

Jak charakterizovali Pařížskou šestku samotní členové? Takto se o skupině vyjádřil

Darius Milhaud: „Henri Collet si vybral naprosto libovolně šest jmen, Aurica, Honeggera,

Dureyho, Poulenca, Tailleferrovou a mne, prostě proto, že jsme se znali, že jsme byli dobří

kamarádi a že jsme figurovali na týchž programech. Vůbec se přitom nestaral o

1
BEK, Josef. Světová hudba dvacátého století. Praha- Bratislava: Supraphon, 1968, s. 95.

2
ŠTĚPÁNEK, Vladimír. Francouzská moderní hudba. 1. vydání. Praha: Supraphon, 1967, s. 38.

3
SIX, LES. In: The New Grove dictionary of music and musicians:17. svazek Schütz- Spino. Editor Stanley

Sadie. London: Macmillan Publishers Limited, 1980, s. 460. ISBN 0-333-23111-2.
4
ŠTĚPÁNEK, Vladimír. Francouzská moderní hudba. 1. vydání. Praha: Supraphon, 1967, s. 38
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nesourodost našich sklonů. Poulenc a Auric se přikláněli k myšlenkám Cocteauovým,

Honegger k německému romantismu a já ke středomořskému lyrismu. Milhaud také

odmítal všechny všeobecné estetické teorie, které pokládal jako omezení, nesmyslné

brzdění umělcovy fantazie, která si má pro každé nové dílo najít jiné a často protichůdné

vyjádření; ale bylo zbytečné odporovat. Colletův článek měl takový světový ohlas, že

„Šestka“ byla hotova a já jsem k ní patřil, ať jsem chtěl či nikoli. Když už tomu bylo tak,

rozhodli jsme se, že uspořádáme „koncerty Šesti“. Satie byl naším fetišem. Byl mezi námi

velmi populární. Čistota jeho umění, jeho hrůza před ústupky jeho pohrdání penězi a

neústupnost vůči kritice byly pro nás znamenitým příkladem. Ustavení skupiny Šesti

přispělo k utužení našeho přátelství.“
5

Francis Poulenc řekl: „Tato skupina, která se vytvořila během války, neměla

zpočátku žádný jiný základ než ten, že se tu prostě sdružilo několik přátel, bez společných

tendencí. Později se však postupně u nás začaly objevovat společné názory a ty nás spojily

velice pevně. Byla to reakce proti mlhavosti a spolu s tím návrat k melodii, ke

kontrapunktu, preciznosti, jednoduchosti atd. A když se pak vrátil z Brazílie Milhaud,

spojili jsme se pod vlivem Satieho a Cocteaua ještě úže. Už nás bylo dost, abychom sami

mohli dávat koncerty v ulici Huyghens. Bylo nás šest, ale sami jsme se nikdy nepočítali.

První nás spočítal a vypočítal Henri Collet a nazval nás Šestkou. Nejlepší na naší tlupě je

to, že nás sdružují jen velmi všeobecné myšlenky a že tedy zůstáváme svrchovaně

rozdílnými, pokud jde o realizaci našich záměrů. Auric se zřetelně liší od Honeggera,

zrovna tak jako já od Dureye.“
6

1. 1. Charakteristika hudby Pařížské šestky

Na umělecké zaměření skupiny působily nové tendence poválečného života:

opojení ze znovunabyté svobody a nadšení z prudkého technického vývoje civilizace.

Francouzské hudbě byla velmi vzdálena německá kultura a její tíhnutí k expresionismu.


[…]


Boutarda - klarinet a Andrého Rabauta - fagot.
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V první větě Animé se nám na začátku představí sólový klarinet s hlavním tématem

celé věty. Později jej, ale zkráceně, citují společně hoboj s fagotem. Durey pak po zbytek

věty využívá tematický materiál z hlavního tématu, ke kterému přidává různé rytmické

vzorce a jiná krátká témata, jež však naši pozornost neupoutají natolik, jako tomu bylo u

hlavního tématu. Celá věta má mollový charakter (g moll), avšak k závěru věty dojde

k modulaci a rozjasnění věty, kdy končí v F dur.

Na rozdíl od pozitivního závěru první věty nastupuje druhá věta Lento znovu

v mollové tónině. Tentokrát se jí však drží po celou dobu. Druhá věta je založena na stále

se opakujícím tónu ve fagotovém partu, který nám udává tempo celé věty. Repetovaný tón

je sice občas vystřídán doprovodnou melodií, ale i přesto se často navrací. Nalezneme zde i

stejný tečkovaný rytmus, který byl využit v první větě. Hlavním hlasem celé věty je hoboj,

na rozdíl od první, kde jím byl klarinet.

Závěrečná třetí věta Très animé opět pokračuje v jíž nastoleném mollovém charakteru.

Celá věta je uvedena sólovými trylky ve fagotovém partu, následované ostrým tečkovaným

rytmem hlavního tématu. Fagotové téma poté prochází různě ve zkrácené podobě všemi

hlasy. Výrazný tečkovaný rytmus je opět převzat z první věty, čímž dochází ke sjednocení

všech vět této skladby. Ovšem ani závěrečná věta nekončí v durové tónině, proto vyznění

celé skladby působí zarmouceně.
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ZÁVĚR

Na počátku 20. století se setkáváme ve Francii s převládajícím hudebním

impresionismem, jehož hlavním představitelem byl Claude Debussy. Impresionismus

ovlivnil i řadu jiných skladatelů, jako byli Maurice Ravel či Albert Roussel. Nástup první

světové války však znamená ve francouzské hudbě, a nejen v ní, náhlý konec na oko

šťastného období, plného klidu, hospodářského rozvoje, blahobytu a bohatství, které trvalo

bez mála čtyřicet let. V ústraní tak vzniká temnější pohled na svět. Začínají se rodit nové

směry, jako byl kubismus, abstrakce, surrealismus. K malířství se přidává literatura a ani

hudba nezůstává v pozadí. Stravinského Svěcení jara náhle otřásá Paříží. A právě Igor

Stravinskij a Erik Satie patří mezi zakladatele rodící se francouzské moderní hudby a

stávají se tak hlavními inspirátory pro Pařížskou šestku.

Pařížská šestka má v hudební historii 20. století velký význam. Odvracela se od

romantismu i impresionismu a snažila se hledat novou hudební řeč i přesto, že v nalézání

nových kompozičních stylů se obracela stále do minulosti a čerpala z ní. Ale právě

neoklasické tendence Šestky se podílely na vzniku významné hudební historie. Každý

z členů byl však rozdílný ve své tvorbě a nacházel svou originální hudební řeč, která byla a

je nezaměnitelná.

Tato bakalářská práce je zaměřená především na čtyři nejznámější osobnosti Šestky

Francise Poulenca, Daria Milhauda, Germaine Tailleferrovou a Artuhura Honeggera. U

každého skladatele jsem si vybrala jednu publiku známou či méně známou komorní

skladbu pro klarinet a snažila jsem se ji charakterizovat pomocí krátké formové analýzy,

ale i prostřednictvím pocitového hlediska či nálady. Z důvodu velkého rozsahu této práce

jsem u posledních dvou autorů Georgese Aurica a Louise Dureye vybrané komorní skladby

pro klarinet jen nastínila z pohledu jejich charakteru a nálady. Těmito formovými a

charakterový rozbory jsem chtěla přiblížit budoucím interpretům povahu skladeb, která by

mohla pomoci při výběru nebo nastudování daného díla.

Do budoucna by se tato bakalářská práce dala rozšířit o formové analýzy vybraných

děl Georgese Aurica a Louise Dureye. Zajímavým rozšíření by byl i pohled na samotný

klarinetový part a jeho vystižení, co se týče obtížnosti, různých úskalí a interpretace.
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RESUMÉ

The bachelor thesis offers a closer look at selected members of Les Six, a

movement of French composers which emerged during the 1920’s as a reaction to music of

Richard Wagner and Claude Debussy. The thesis first describes the historical development

of Les Six and characteristics of their music. It introduces all members of Les Six, with

each member’s life and work, and especially their particular clarinet works. Specific

clarinet works are briefly elaborated on and analyzed for the purpose of presenting

compositional character of the selected work. The main part of the thesis is focused on

Darius Milhaud, Germaine Tailleferre, Arthur Honegger and Francis Poulenc. Briefly

discussed are also the last two members of Les Six, Georges Auric a Louis Durey. Due to

the extent of this work, however, they receive less attention than previously mentioned

composers.
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Nahrávky skladeb Pařížské šestky

1. Darius Milhaud – Scaramouche, Suita pro klarinet a klavír (1941)

1) Vif

2) Modéré

3) Brazileira

2. Germaine Tailleferreová – Sonáta pro sólový klarinet (1957)

1) Allegro tranquillo

2) Andantino espressivo

3) Allegro brioso

3. Arthur Honegger – Sonatina pro klarinet a klavír (1922)

1) Modéré

2) Lent et soutenu

3) Vif et rythmique

4. Francis Poulenc – Sonáta pro klarinet a klavír (1962)

1) Allegro tristamente

2) Romanza

3) Allegro espressivo

5. Georges Auric – Trio pro hoboj, klarinet a fagot (1938)

1) Décidé

2) Romance

3) Final

6. Louis Durey – Divertissement, op. 107 (1967)

1) Animé

2) Lento

3) Très animé