Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Kateřina Hynková
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Klarinet v komorní tvorbě Pařížské šestky
Vedoucí práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Kateřina Hynková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma „Klarinet v komorní tvorbě Pařížské šestky“. Práce obsahuje 75 stran textu, notové ukázky, poznámky a odkazy, resumé, seznam použité literatury a pramenů, přílohy a elektronickou verzi práce. Odborný text zahrnuje úvod, sedm kapitol s podkapitolami a závěr.

Obsahová stránka:

V úvodu autorka práce zmiňuje důvody výběru tématu, které je jí velmi blízké (studium na konzervatoři, popularita uvedených děl...).

Počáteční kapitola seznamuje se vznikem Pařížské šestky, charakterizuje jednotlivé členy a popisuje vliv společenské situace a každodenního života na jejich skladatelskou činnost.

Druhá až sedmá kapitola přináší detailní náhled na život, dílo a tvorbu pro klarinet Dariuse Milhauda, Germaine Tailleferrové, Arthura Honeggera, Francise Poulenca, Georgese Aurica a Louise Dureye.

K. Hynková vybrala od všech zmíněných skladatelů jednu sólovou skladbu věnovanou klarinetu, a zejména u prvních čtyř autorů provedla detailní formovou analýzu, podpořenou

notovými ukázkami, CD s nahrávkami (viz příloha) a vlastními hudebně obsahovými postřehy. Takto zpracované rozbory mohou být užitečné interpretům i pedagogům.

V závěru Kateřina Hynková předkládá další možnosti rozšíření práce (především interpretační rozbor všech uvedených skladeb a úplnou formovou analýzu dvou posledně jmenovaných děl v 6. a 7. kapitole).

Práci po obsahové stránce považuji za přínosnou, je značně rozsáhlá a zcela splňuje kritéria bakalářské práce.

Jazyková stránka:

Autorka využila dostatečně bohatou slovní zásobu a volbu variabilních stylistických prostředků, zejména v podkapitolách s formovými rozbory jednotlivých skladeb. Práce je psána srozumitelně a velmi čtivě. Lze najít jen málo jazykových nesrovnalostí (překlepů), které nesnižují kvalitu práce.

Formální stránka:

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou obsahově logicky uspořádány.

Hodnocení:

Velmi kladně hodnotím zaujetí Kateřiny Hynkové touto problematikou. Podařilo se jí vytvořit zajímavou a cennou práci, která je přehledně zpracována.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 5. května 2015

.....
odb. as. MgA. Eva Vimrová, Ph.D.